
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura di n. 2 autoclavi da laboratorio. Lotto 1 RDO Mepa n. 4824618/2024. 
Nuova aggiudicazione Ditta Savatec Strumenti SRL a seguito di interpello ai 
sensi dell’art 124 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.. Impegno di spesa di Euro 
54.900,00 sul capitolo 22500 bilancio 2025.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che 

“Con Determinazione dirigenziale n. 73 del 05.02.2025 del Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale, sono stati aggiudicati, tramite RDO MEPA n. 4824618/2024, alla Ditta Steel & 
Power S.r.l. (via dei Lauri, 120 Aprilia – 04011 LT, P.IVA e C.F. 02947270597), i seguenti due lotti di 
strumentazione:

 LOTTO 1 - N. 2 autoclavi da laboratorio capacità utile di carico 70÷90 litri – CIG B440D2863C, importo 
offerto Euro 45.000,00 Iva esclusa (€.  54.900,00 o.f.i.). Sedi Arpa destinatarie: laboratorio specialistico 
Nord-Ovest, Grugliasco (TO) e laboratorio Specialistico Sud-Ovest, Cuneo; 

 LOTTO 2 - N. 1 autoclave da laboratorio capacità utile di carico120÷160 – CIG B440D2970F, importo 
offerto Euro 22.500,00 Iva esclusa (€. 27.450,00 o.f.i.). Sede Arpa destinataria: laboratorio Specialistico 
Sud-Ovest, Cuneo.

Si precisa quanto segue:
 l’acquisto è stato finanziato con i fondi di cui al Decreto del Direttore Generale n. 105 del 31/10/2024 ad 

oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026: variazione di bilancio in entrata e spesa 
sull’esercizio 2024 per applicazione di una quota di avanzo libero per spesa in conto capitale e 
contestuale variazione compensativa sulla spesa corrente e rimborso prestiti.”.

 con Decreto del Direttore Generale n. 132 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2024 - 2026: istituzione di fondi pluriennali vincolati in parte corrente e in capitale sull’esercizio 2025, 
compensazione tra missioni e programmi per spesa in conto capitale sull’esercizio 2025 e prelievo dal 
fondo riserva sull’esercizio 2024” è stato costituito un fondo pluriennale vincolato in conto capitale allo 
scopo di riprogrammare nell’esercizio 2025, missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente”, programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, l’importo di euro 91.500,00 
(impegno n. 1401/2024);

 con la Determinazione dirigenziale 73 del 05.02.2025 veniva altresì assunto, a finanziamento della 
fornitura in parola, l’impegno di spesa n. 193/2025 al capitolo 22500 “Acquisto di attrezzature e 
strumentazioni tecnico scientifiche” nell’ambito delle risorse reiscritte con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 (ex 
impegno 1401.2024);  

Con nota pec del Dirigente della Struttura Semplice Acquisti beni e servizi prot. Arpa n. 00019958 del 
06/03/2025 e tramite piattaforma Mepa, è stato stipulato con la Ditta Steel & Power S.r.l. P.IVA e C.F. 
02947270597 il contratto per la fornitura del lotto 1 CIG B440D2863C (fornitura di n. 2 autoclavi da laboratorio 
capacità utile di carico 70÷90 litri).

In relazione al lotto 1 (fornitura di n. 2 autoclavi da laboratorio capacità utile di carico 70÷90 litri), con 
determinazione dirigenziale n. 851 del 06.11.2025 del Dirigente Responsabile del Dipartimento Affari 
Amministrativi e Personale, si è disposto quanto segue:

 la risoluzione anticipata consensuale del contratto con la ditta Ditta Steel & Power S.r.l., con 
conseguente revoca dell’aggiudicazione per esito negativo della procedura di verifica di conformità;

 l’annullamento dell’impegno residuo di spesa n. 193/2025 di Euro 54.900,00 assunto, con la 
determinazione dirigenziale n. 73 del 05.02.2025, al capitolo 22500 denominato “Acquisto di 
attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche” del bilancio 2025;

 l’intenzione, come previsto nell’art. 6 del documento di gara denominato “Condizioni particolari di 
fornitura”, di avviare interpello alle medesime condizioni economiche, a partire dal soggetto che ha 



3 di 6

formulato la prima migliore offerta, sulla base della graduatoria che segue, escluso l’originario 
aggiudicatario:

Denominazione concorrente Valore complessivo offerto iva esclusa

Steel & Power S.r.l. 45.000,00
Savatec Strumenti S.r.l. 49.752,00

Con nota pec prot n. 99397 del 12.11.2025, a firma del Dirigente Responsabile della Struttura semplice Acquisti 
beni e servizi, è stata interpellata la Ditta Savatec Strumenti SRL (Via Marochetti 16/E, 10126 Torino, P.IVA e C.F. 
07214840014 richiedendo, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in qualità di operatore economico che 
ha formulato la prima migliore offerta dopo l’aggiudicatario, il proprio interesse a fornire:

N° 2 autoclavi verticali di sterilizzazione a vapore per laboratorio microbiologico con capacità utile di carico 70÷90 
litri (VXP < 300), marca e modello Fedegari FVA2/A1, CIG B440D2863C, al prezzo di Euro 45.000,00 iva esclusa 
ed alle medesime condizioni contrattuali di cui alla RDO n. 4824618/2024.

Con pec del 14.11.2025, l’operatore economico Savatec Strumenti SRL aveva comunicato di non poter applicare 
uno sconto al proprio prezzo offerto per le autoclavi del lotto 1 e quindi di non poter praticare lo stesso costo della 
prima in graduatoria.

Con pec del 16.12.2025, conservata nel fascicolo del presente procedimento, la ditta Savatec Strumenti SRL si è 
espressa nuovamente in merito all’interpello ed ha comunicato la disponibilità a fornire le autoclavi del lotto 1 allo 
stesso prezzo della prima in graduatoria ed agli stessi vincoli contrattuali della RDO n. 4824618/2024, ma a 
condizione dell’invio dell’ordinativo entro il 22.12.2025.

Il RUP dell’appalto, Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura “Coordinamento laboratori”, con 
mail del 18.12.2025, in merito alla proposta della Savatec Strumenti SRL, ha comunicato:

 di essere favorevole all’aggiudicazione del lotto 1 della rdo 4824618/2024 alla Savatec Strumenti SRL, la cui 
autoclave offerta con marca e modello Fedegari FVA2/A1, risulta tecnicamente congrua, come da verbale 
del RUP del 09.12.2024, custodito nel fascicolo del presente procedimento;

 l’indifferibilità ed urgenza della fornitura oggetto dell’affidamento per motivi di sicurezza in quanto le 
autoclavi da sostituire sono obsolete e non garantiscono più gli adeguati requisiti di protezione;

 la fornitura sarà consegnata entro la fine dell’anno in corso, per cui l'impegno da assumere rispetta il 
principio della competenza economica;

 la necessità di procedere con l’affidamento in parola considerando altresì che per tale fornitura era previsto 
finanziamento con fondo pluriennale vincolato in conto capitale al capitolo 22500, nell’ambito delle risorse 
reiscritte con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 impegno n. 193/2025 (ex impegno 1401.2024).

Si propone quindi di aggiudicare la fornitura del lotto 1 della rdo 4824618/2024 (n. 2 autoclavi da laboratorio 
capacità utile di carico 70÷90 litri) alla Ditta Savatec Strumenti SRL (Via Marochetti 16/E, 10126 Torino, P.IVA e C.F. 
07214840014), al costo di Euro 45.000,00 iva esclusa;

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad Euro 54.900,00 (o.f.i.) trova 
copertura sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025 e 
nell’ambito delle risorse reiscritte con il D.D.G. 132 del 20/12/2024 (impegno n. 193/2025 ex im-pegno 1401.2024) il 
tutto sulla base dei dati riportati nelle tabelle seguenti:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02



4 di 6

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

LOTTO 1- rdo 4824618/2024 
N. 2 autoclavi

Importo impegno (o.f.c.)
€.  54.900,00     

a favore della ditta Savatec Strumenti SRL

CIG LOTTO 1
B440D2863C

CUP
non necessario

Tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 117 del 23.11.2023;
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 19/01/2024;
- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo.";
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione 
beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 61 del 13/06/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026: variazione di bilancio in entrata e spesa per maggiori entrate e variazione compensativa sugli anni 
2024,2025,2026”;
- Decreto del Direttore Generale n. 105 del 31/10/2024 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026: 
variazione di bilancio in entrata e spesa sull’esercizio 2024 per applicazione di una quota di avanzo libero per spesa 
in conto capitale e contestuale variazione compensativa sulla spesa corrente e rimborso prestiti.";
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 132 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2024 - 2026: istituzione di fondi pluriennali vincolati in parte corrente e in capitale sull’esercizio 2025, 
compensazione tra missioni e programmi per spesa in conto capitale sull’esercizio 2025 e prelievo dal fondo 
riserva sull’esercizio 2024 “;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di prendere atto delle risultanze dell’interpello avviato da questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e di affidare all’operatore economico Savatec Strumenti SRL (Via Marochetti 
16/E, 10126 Torino, P.IVA e C.F. 07214840014), la strumentazione sotto dettagliata allo stesso prezzo del 
primo in graduatoria ed alle condizioni contrattuali previste nella RDO n. 4824618/2024:

 N° 2 autoclavi verticali di sterilizzazione a vapore per laboratorio microbiologico con capacità utile 
di carico 70÷90 litri (VXP < 300), marca e modello Fedegari FVA2/A1, al costo di Euro 45.000,00 



5 di 6

iva esclusa. Sedi Arpa destinatarie: laboratorio specialistico Nord-Ovest, Grugliasco (TO) e 
laboratorio Specialistico Sud-Ovest, Cuneo.

2. di finanziare la spesa complessiva pari ad Euro 54.900,00 (o.f.i.) sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e 
strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025 e nell’ambito delle risorse reiscritte con il D.D.G. 132 del 
20/12/2024 impegno n. 193/2025 (ex impegno 1401.2024) il tutto sulla base dei dati riportati nelle tabelle 
seguenti:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

LOTTO 1- rdo 4824618/2024 
N. 2 autoclavi

Importo impegno (o.f.c.)
€.  54.900,00     

a favore della ditta Savatec Strumenti SRL

CIG LOTTO 1
B440D2863C

CUP
non necessario

3. di dare atto che:
 la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura 

semplice “Coordinamento laboratori”;
 il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile 

della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
 ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello 
stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

5. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) dei 
seguenti dati:

Nominativo dell’impresa Savatec Strumenti SRL (Via Marochetti 16/E, 10126 Torino, 
P.IVA e C.F. 07214840014)

Importo del contratto €. 54.900,00 iva inclusa

Ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

RUP Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della 
Struttura Coordinamento laboratori

Norma a base dell'attribuzione: art. 124 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i

Modalità seguita per l’individuazione Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul 



6 di 6

del beneficiario portale Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato 
l’affidamento della fornitura

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazio
ne-trasparente/bandi-gara-contratti

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)


